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Lombardia: 1,2 miliardi le rimesse degli 

immigrati, il 23% del totale italiano, +1% 

Prima, Milano, che è seconda in Italia, poi 

Brescia e Bergamo. Cresce di più Lecco 
Rimesse che vanno nelle Filippine da Milano, in Pakistan da Monza 

Brianza e Brescia,  in Romania da Lodi, Como e Pavia,  

in Senegal da Bergamo  e Lecco, in India da Cremona e Mantova,  

in Marocco da Sondrio, in Bangladesh da Varese 

Milano, crolla la Cina mentre crescono i Paesi dell’Est Europa 

E cresce l’imprenditoria straniera, +23,6% in cinque anni in 

Lombardia, +37,3% a Milano 
 
Sfiorano gli 1,2 miliardi di euro nel 2017 le rimesse degli immigrati che vivono e lavorano in 

Lombardia, crescono dell’1,1% in un anno pari a 12,3 milioni di euro in più a fronte di un dato 

italiano che resta stabile e supera i 5 miliardi di euro. Le rimesse lombarde pesano il 23% del totale 

italiano con Milano che è seconda a livello nazionale con 580 milioni di euro, l’11,4%, superata solo 

da Roma con 661 milioni (13%). Tra le prime dieci province italiane altre due lombarde, Brescia 

che è al quarto posto (era sesta l’anno prima) con circa 160 milioni di euro e Bergamo, nona, con 

oltre 111 milioni di euro. In un anno è però Lecco a crescere di più, le rimesse passano da 23,8 a 

25,6 milioni, con un incremento del 7,6%. Intorno al 5% la crescita di Brescia (+5,8%), Varese 

(+4,7%) e Monza Brianza (+4,5%). Rallentano invece le rimesse da Milano (-1,2%) anche se la città 

metropolitana conserva il primato pesando la metà circa delle rimesse lombarde (49,2%). Sono 

alcuni dei dati che emergono da un’elaborazione della Camera di commercio di Milano Monza 

Brianza Lodi su dati registro delle imprese e Banca d’Italia. 
Dove vanno le rimesse lombarde. Soprattutto nelle Filippine le rimesse da Milano (83 milioni di 

euro su 580, il 14,3% del totale), poi verso il Perù (71 milioni, il 12%) e lo Sri Lanka (68 milioni). 

Le rimesse da Monza Brianza vanno in particolare in Pakistan (7,9 milioni su 73, il 10,8%) che è 

anche la principale destinazione delle rimesse da Brescia (23,2 milioni su 160, il 14,6%). La 

Romania è il primo Paese di invio per le rimesse da Lodi (3 milioni), Como (3,3 milioni) e Pavia 

(5,3 milioni), il Senegal per Bergamo (21,7 milioni) e Lecco (5,6 milioni), l’India per Cremona (6,8 

milioni) e Mantova (11,9 milioni), il Marocco per Sondrio (quasi un milione) e il Bangladesh per 

Varese (5,8 milioni). 

Gli immigrati imprenditori. Crescono le imprese di stranieri in Lombardia: sono oltre 101 mila a 

inizio 2018, in crescita del 2,9% in un anno e del 23,6% in cinque anni quando erano 82 mila. 

Pesano il 12,5% delle imprese italiane con titolari nati all’estero che sono 529 mila (+2,5% in un 

anno e +20,3% in cinque). A Milano sono quasi 48 mila le attività di imprenditori nati all’estero, 

+4% dal 2017 e +37,3% dal 2013, facendone oltre che il territorio di maggiore sviluppo anche 

quello con il tasso di crescita più alto in regione. Vengono poi Brescia con 11.600 imprese, Bergamo 

con 9 mila, Varese e Monza Brianza con circa 7 mila l’una e Pavia con quasi 5 mila. In Italia prime 

per imprese “straniere” sono Roma, Milano e Torino mentre le crescite maggiori in un anno e cinque 
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anni si registrano a Napoli (rispettivamente +8,5% e +108,4%). Bene anche per crescita tra 2017 e 

2018 Macerata e Crotone, in cinque anni Reggio Calabria. 

Le rimesse a Milano. Sono state di 580 milioni di euro le rimesse degli immigrati dell’area 

metropolitana di Milano nel 2017, in rallentamento in un anno (-1,2%) e ancora di più in cinque anni 

(-14%). Le Filippine con oltre 83 milioni di euro rimangono il primo Paese di destinazione anche se 

diminuiscono del 5,4% tra 2016 e 2017. Al secondo posto il Perù con 71 milioni di rimesse, -8%, e 

terzo lo Sri Lanka Paese verso il quale le rimesse crescono invece del 22,2%, passando da 55,5 

milioni di euro a 67,8, un incremento pari a 12,3 milioni di euro. Vengono poi Bangladesh, Ecuador 

e Romania. Tra i principali Paesi di destinazione, in controtendenza rispetto al dato generale, 

crescita a due cifre per le rimesse verso Senegal (+12,1%), Pakistan (+14,2%), Ucraina (+18,4%), 

Egitto (+17,7%), Georgia (+19%) e Moldavia (+16,7%). Crolla la Cina verso la quale si sono dirette 

solo 12 milioni di rimesse tramite i canali di trasferimento denaro, -53% in un anno. 
 

Rimesse da Italia, Lombardia, Milano (2013-2017) in milioni di euro 
Dati in milioni di euro  MILANO LOMBARDIA ITALIA peso Milano su Lombardia peso Milano su Italia Peso Lomb su Italia 

2017 580,384 1179,991 5075,116 49% 11% 23% 

2016 587,309 1167,687 5073,632 50% 12% 23% 

2015 604,916 1156,639 5251,656 52% 12% 22% 

2014 606,795 1119,38 5333,285 54% 11% 21% 

2013 674,807 1178,434 5545,759 57% 12% 21% 

var 2017/2016 -1,2% 1,1% 0,0% 
  

 

var 2017/2013 -14,0% 0,1% -8,5% 
  

 

Elaborazione Camera di commercio di Milano Monza Brianza Lodi su dati  Banca d’Italia – Divisione Statistiche sull’estero 2013-2017 

 
Province lombarde per rimesse in milioni di euro – anno 2017 

 
2017 peso su Lombardia 2016 variazione 2017/2016 

BERGAMO 111,283 9,4% 108,356 2,7% 

BRESCIA 159,578 13,5% 150,847 5,8% 

COMO 37,853 3,2% 40,452 -6,4% 

CREMONA 24,429 2,1% 24,175 1,1% 

LECCO 25,624 2,2% 23,819 7,6% 

LODI 15,842 1,3% 15,207 4,2% 

MANTOVA 47,038 4,0% 45,058 4,4% 

MILANO 580,384 49,2% 587,309 -1,2% 

MONZA-BRIANZA 73,381 6,2% 70,235 4,5% 

PAVIA 33,489 2,8% 33,96 -1,4% 

SONDRIO 7,992 0,7% 8,024 -0,4% 

VARESE 63,098 5,3% 60,245 4,7% 

LOMBARDIA 1179,991 100,0% 1167,687 1,1% 

ITALIA 5075,116 23,3% 5073,632 0,0% 

Elaborazione Camera di commercio di Milano Monza Brianza Lodi su dati  Banca d’Italia – Divisione Statistiche sull’estero 2016-2017 

 
Prime dieci province italiane per rimesse in milioni di euro – anno 2017 e variazione rispetto al 2016 

  
 

2017 peso 2016 var % variazione assoluta 

1 ROMA 661,078 13,0% 670,156 -1,4% -9,08 

2 MILANO 580,384 11,4% 587,309 -1,2% -6,93 

3 NAPOLI 203,207 4,0% 201,549 0,8% 1,66 

4 BRESCIA 159,578 3,1% 150,847 5,8% 8,73 

5 FIRENZE 152,052 3,0% 158,447 -4,0% -6,40 

6 TORINO 146,733 2,9% 164,005 -10,5% -17,27 

7 BOLOGNA 130,616 2,6% 127,361 2,6% 3,25 

8 VERONA 113,855 2,2% 103,707 9,8% 10,15 

9 BERGAMO 111,283 2,2% 108,356 2,7% 2,93 

10 GENOVA 107,259 2,1% 110,05 -2,5% -2,79 

Elaborazione Camera di commercio di Milano Monza Brianza Lodi su dati  Banca d’Italia – Divisione Statistiche sull’estero 2016-2017 

 
 



Rimesse da Milano: primi 20 Paesi destinatari nel 2017 (dati in milioni di euro e %) 

 
anno_2016 anno_2017 peso var% classifica 

FILIPPINE 87,819 83,072 14,3% -5,4% 1 

PERU' 76,721 70,602 12,2% -8,0% 2 

SRI LANKA 55,469 67,798 11,7% 22,2% 3 

BANGLADESH 41,771 38,897 6,7% -6,9% 4 

ECUADOR 39,186 36,521 6,3% -6,8% 5 

ROMANIA 36,409 34,693 6,0% -4,7% 6 

SENEGAL 24,05 26,963 4,6% 12,1% 7 

MAROCCO 24,305 26,545 4,6% 9,2% 8 

PAKISTAN 15,687 17,922 3,1% 14,2% 9 

BRASILE 18,014 16,245 2,8% -9,8% 10 

SALVADOR 14,272 14,373 2,5% 0,7% 11 

UCRAINA 11,709 13,866 2,4% 18,4% 12 

CINA REP.POP. 24,535 11,617 2,0% -52,7% 13 

ALBANIA 10,359 10,224 1,8% -1,3% 14 

DOMINICANA, REPUBBLICA 9,138 9,437 1,6% 3,3% 15 

EGITTO 6,72 7,912 1,4% 17,7% 16 

GEORGIA 6,476 7,705 1,3% 19,0% 17 

MOLDAVIA 6,487 7,572 1,3% 16,7% 18 

BOLIVIA 7,692 6,413 1,1% -16,6% 19 

COLOMBIA 6,079 5,928 1,0% -2,5% 20 

Elaborazione Camera di commercio di Milano Monza Brianza Lodi su dati  Banca d’Italia – Divisione Statistiche sull’estero 2017 e 

2016 

Rimesse da Milano: primi 20 Paesi per crescita in 1 anno (in milioni di euro) 
Paese Anno 2016 Anno 2017 Peso 2017 var assoluta Classifica 

SRI LANKA 55,469 67,798 11,7% 12,3 1 

SENEGAL 24,05 26,963 4,6% 2,9 2 

MAROCCO 24,305 26,545 4,6% 2,2 3 

PAKISTAN 15,687 17,922 3,1% 2,2 4 

UCRAINA 11,709 13,866 2,4% 2,2 5 

GEORGIA 6,476 7,705 1,3% 1,2 6 

EGITTO 6,72 7,912 1,4% 1,2 7 

MOLDAVIA 6,487 7,572 1,3% 1,1 8 

COSTA D'AVORIO 3,324 3,761 0,6% 0,4 9 

SPAGNA 4,434 4,857 0,8% 0,4 10 

SERBIA 0,901 1,313 0,2% 0,4 11 

CAMERUN 1,5 1,801 0,3% 0,3 12 

DOMINICANA, REPUBBLICA 9,138 9,437 1,6% 0,3 13 

MALI 1,015 1,26 0,2% 0,2 14 

GUINEA 0,289 0,476 0,1% 0,2 15 

BENIN 0,626 0,811 0,1% 0,2 16 

POLINESIA FRANCESE 0 0,181 0,0% 0,2 17 

NEPAL 0,276 0,449 0,1% 0,2 18 

GERMANIA 1,598 1,736 0,3% 0,1 19 

TURCHIA 1,913 2,045 0,4% 0,1 20 

Elaborazione Camera di commercio di Milano Monza Brianza Lodi su dati  Banca d’Italia – Divisione Statistiche sull’estero 2017 e 

2016 

  
Lodi – primi 20 Paesi per rimesse in milioni di euro– anno 2017 

Paese Anno 2016 Anno 2017 peso 2017 var assoluta var %   

ROMANIA 3,156 2,991 18,9% -0,165 -5,2% 1 

INDIA 1,506 1,691 10,7% 0,185 12,3% 2 

MAROCCO 1,288 1,27 8,0% -0,018 -1,4% 3 

SENEGAL 0,846 1,022 6,5% 0,176 20,8% 4 

ECUADOR 0,844 0,914 5,8% 0,07 8,3% 5 

BANGLADESH 0,678 0,857 5,4% 0,179 26,4% 6 

TOGO 0,622 0,796 5,0% 0,174 28,0% 7 

PAKISTAN 0,491 0,601 3,8% 0,11 22,4% 8 

COSTA D'AVORIO 0,564 0,554 3,5% -0,01 -1,8% 9 

ALBANIA 0,473 0,464 2,9% -0,009 -1,9% 10 

FILIPPINE 0,366 0,453 2,9% 0,087 23,8% 11 

PERU' 0,439 0,398 2,5% -0,041 -9,3% 12 

CAMERUN 0,251 0,281 1,8% 0,03 12,0% 13 

UCRAINA 0,233 0,264 1,7% 0,031 13,3% 14 

DOMINICANA, REPUBBLICA 0,248 0,209 1,3% -0,039 -15,7% 15 

EGITTO 0,156 0,187 1,2% 0,031 19,9% 16 

TUNISIA 0,195 0,184 1,2% -0,011 -5,6% 17 

BRASILE 0,222 0,176 1,1% -0,046 -20,7% 18 

MOLDAVIA 0,178 0,165 1,0% -0,013 -7,3% 19 

BOLIVIA 0,163 0,146 0,9% -0,017 -10,4% 20 

Totale 15,207 15,842 100,0% 0,635 4,2%  

Elaborazione Camera di commercio di Milano Monza Brianza Lodi su dati  Banca d’Italia – Divisione Statistiche sull’estero 2017 

 



Monza e Brianza – primi 20 Paesi per rimesse in milioni di euro– anno 2017 
Paese Anno 2016 Anno 2017 peso 2017 var assoluta var %   

PAKISTAN 8,436 7,911 10,8% -0,525 -6% 1 

BANGLADESH 7,291 7,66 10,4% 0,369 5% 2 

SENEGAL 6,513 7,048 9,6% 0,535 8% 3 

ROMANIA 7,042 6,265 8,5% -0,777 -11% 4 

ECUADOR 5,975 5,996 8,2% 0,021 0% 5 

PERU' 5,01 5,315 7,2% 0,305 6% 6 

MAROCCO 4,538 4,724 6,4% 0,186 4% 7 

SRI LANKA 2,06 4,303 5,9% 2,243 109% 8 

UCRAINA 2,088 2,254 3,1% 0,166 8% 9 

FILIPPINE 1,852 2,031 2,8% 0,179 10% 10 

DOMINICANA, REPUBBLICA 2,199 1,796 2,4% -0,403 -18% 11 

ALBANIA 1,623 1,712 2,3% 0,089 5% 12 

MOLDAVIA 1,31 1,392 1,9% 0,082 6% 13 

COLOMBIA 0,892 0,926 1,3% 0,034 4% 14 

BOLIVIA 0,924 0,925 1,3% 0,001 0% 15 

BRASILE 0,87 0,875 1,2% 0,005 1% 16 

COSTA D'AVORIO 0,521 0,745 1,0% 0,224 43% 17 

INDIA 0,681 0,743 1,0% 0,062 9% 18 

GHANA 0,629 0,654 0,9% 0,025 4% 19 

EGITTO 0,555 0,649 0,9% 0,094 17% 20 

TOTALE 70,235 73,381 100,0% 3,145999 4%  

Elaborazione Camera di commercio di Milano Monza Brianza Lodi su dati  Banca d’Italia – Divisione Statistiche sull’estero 2017 



Bergamo e Brescia – primi 10 Paesi per rimesse in milioni di euro– anno 2017 

Bergamo Rimesse anno 2017 Peso su totale classifica Brescia Rimesse anno 2017 Peso su totale 

SENEGAL 21,736 19,5% 1 PAKISTAN 23,226 14,6% 

INDIA 12,825 11,5% 2 INDIA 23,038 14,4% 

MAROCCO 10,372 9,3% 3 SENEGAL 19,051 11,9% 

PAKISTAN 8,536 7,7% 4 ROMANIA 11,642 7,3% 

ROMANIA 7,632 6,9% 5 MAROCCO 8,69 5,4% 

BOLIVIA 7,165 6,4% 6 SRI LANKA 8,441 5,3% 

BANGLADESH 5,361 4,8% 7 FILIPPINE 7,157 4,5% 

UCRAINA 2,792 2,5% 8 BANGLADESH 6,632 4,2% 

FILIPPINE 2,691 2,4% 9 BRASILE 4,828 3,0% 

ALBANIA 2,567 2,3% 10 UCRAINA 4,35 2,7% 

Elaborazione Camera di commercio di Milano Monza Brianza Lodi su dati  Banca d’Italia – Divisione Statistiche sull’estero 2017  
 

Como e Cremona – primi 10 Paesi per rimesse in milioni di euro– anno 2017 

Como Rimesse anno 2017 Peso su totale classifica Cremona Rimesse anno 2017 Peso su totale 

ROMANIA 3,273 8,6% 1 INDIA 6,822 27,9% 

SENEGAL 3,142 8,3% 2 ROMANIA 3,943 16,1% 

SRI LANKA 2,968 7,8% 3 MAROCCO 1,938 7,9% 

FILIPPINE 2,55 6,7% 4 SENEGAL 1,41 5,8% 

PAKISTAN 2,41 6,4% 5 COSTA D'AVORIO 0,945 3,9% 

MAROCCO 2,36 6,2% 6 PAKISTAN 0,75 3,1% 

UCRAINA 1,665 4,4% 7 ALBANIA 0,705 2,9% 

BANGLADESH 1,602 4,2% 8 PERU' 0,55 2,3% 

PERU' 1,406 3,7% 9 UCRAINA 0,546 2,2% 

ECUADOR 1,361 3,6% 10 FILIPPINE 0,484 2,0% 

Elaborazione Camera di commercio di Milano Monza Brianza Lodi su dati  Banca d’Italia – Divisione Statistiche sull’estero 2017  
 

Lecco e Mantova – primi 10 Paesi per rimesse in milioni di euro– anno 2017 

Lecco Rimesse anno 2017 Peso su totale classifica Mantova Rimesse anno 2017 Peso su totale 

SENEGAL 5,628 22,0% 1 INDIA 11,902 25,3% 

MAROCCO 1,883 7,3% 2 BANGLADESH 4,88 10,4% 

ROMANIA 1,777 6,9% 3 MAROCCO 4,842 10,3% 

PERU' 1,426 5,6% 4 ROMANIA 3,57 7,6% 

COSTA D'AVORIO 1,379 5,4% 5 GEORGIA 2,738 5,8% 

DOMINICANA, REP 1,202 4,7% 6 CINA REP.POP. 2,566 5,5% 

BANGLADESH 1,055 4,1% 7 PAKISTAN 2,121 4,5% 

ECUADOR 0,972 3,8% 8 SENEGAL 1,408 3,0% 

INDIA 0,784 3,1% 9 GHANA 1,208 2,6% 

BURKINA FASO 0,634 2,5% 10 BRASILE 1,185 2,5% 

Elaborazione Camera di commercio di Milano Monza Brianza Lodi su dati  Banca d’Italia – Divisione Statistiche sull’estero 2017  

 
 

Pavia e Sondrio – primi 10 Paesi per rimesse in milioni di euro– anno 2017 

Pavia Rimesse anno 2017 Peso su totale classifica Sondrio Rimesse anno 2017 Peso su totale 

ROMANIA 5,274 15,7% 1 MAROCCO 0,785 9,8% 

SENEGAL 2,789 8,3% 2 ROMANIA 0,691 8,6% 

MAROCCO 2,367 7,1% 3 SENEGAL 0,69 8,6% 

UCRAINA 2,118 6,3% 4 DOMINICANA, REP 0,627 7,8% 

ALBANIA 1,699 5,1% 5 UCRAINA 0,428 5,4% 

PERU' 1,658 5,0% 6 COLOMBIA 0,395 4,9% 

ECUADOR 1,471 4,4% 7 GEORGIA 0,354 4,4% 

FILIPPINE 1,412 4,2% 8 MOLDAVIA 0,32 4,0% 

INDIA 1,098 3,3% 9 INDIA 0,29 3,6% 

BANGLADESH 1,065 3,2% 10 PERU' 0,269 3,4% 

Elaborazione Camera di commercio di Milano Monza Brianza Lodi su dati  Banca d’Italia – Divisione Statistiche sull’estero 2017  
 

Varese– primi 10 Paesi per rimesse in milioni di euro– anno 2017 
Varese Rimesse anno 2017 Peso su totale 

 BANGLADESH 5,763 9,1% 1 

MAROCCO 5,651 9,0% 2 

ROMANIA 5,583 8,8% 3 

PERU' 3,825 6,1% 4 

SENEGAL 3,711 5,9% 5 

SRI LANKA 3,156 5,0% 6 

ECUADOR 2,85 4,5% 7 

UCRAINA 2,744 4,3% 8 

ALBANIA 2,625 4,2% 9 

PAKISTAN 2,586 4,1% 10 

Elaborazione Camera di commercio di Milano Monza Brianza Lodi su dati  Banca d’Italia – Divisione Statistiche sull’estero 2017  



Sedi di imprese straniere attive in Lombardia e Italia – primo trimestre 2018, 2017 e 2013 
Regione Provincia Imprese 

italiane 

2018 

Impresa 

straniera 

2018 

Totale 

imprese 

2018 

peso 

imprese 

straniere 

su totale 

Impresa 

straniera 

2017 

Impresa 

straniera 

2013 var in  

1 anno 

var in 

5 anni 

ABRUZZO               

CHIETI               36.672 2.850 39.522 7,2% 2.868 2.827 -0,6% 0,8% 

L'AQUILA             23.063 1.936 24.999 7,7% 1.874 1.787 3,3% 8,3% 

PESCARA              27.636 3.512 31.148 11,3% 3.496 2.933 0,5% 19,7% 

TERAMO               26.606 4.064 30.670 13,3% 3.942 3.742 3,1% 8,6% 

ABRUZZO               Total 113.977 12.362 126.339 9,8% 12.180 11.289 1,5% 9,5% 

BASILICATA            
MATERA               18.562 762 19.324 3,9% 737 658 3,4% 15,8% 

POTENZA              32.160 1.162 33.322 3,5% 1.148 1.047 1,2% 11,0% 

BASILICATA            Total 50.722 1.924 52.646 3,7% 1.885 1.705 2,1% 12,8% 

CALABRIA              

CATANZARO            25.949 3.591 29.540 12,2% 3.510 2.943 2,3% 22,0% 

COSENZA              52.672 4.167 56.839 7,3% 4.166 3.552 0,0% 17,3% 

CROTONE              14.593 936 15.529 6,0% 884 716 5,9% 30,7% 

REGGIO DI CALABRIA   40.170 4.583 44.753 10,2% 4.427 3.299 3,5% 38,9% 

VIBO VALENTIA        11.331 673 12.004 5,6% 665 599 1,2% 12,4% 

CALABRIA              Total 144.715 13.950 158.665 8,8% 13.652 11.109 2,2% 25,6% 

CAMPANIA              

AVELLINO             35.616 2.366 37.982 6,2% 2.309 2.133 2,5% 10,9% 

BENEVENTO            28.650 1.421 30.071 4,7% 1.382 1.272 2,8% 11,7% 

CASERTA              68.035 8.968 77.003 11,6% 8.598 7.027 4,3% 27,6% 

NAPOLI               217.979 21.064 239.043 8,8% 19.408 10.106 8,5% 108,4% 

SALERNO              93.144 6.673 99.817 6,7% 6.670 5.501 0,0% 21,3% 

CAMPANIA              Total 443.424 40.492 483.916 8,4% 38.367 26.039 5,5% 55,5% 

EMILIA ROMAGNA        

BOLOGNA              74.045 10.045 84.090 11,9% 9.832 8.437 2,2% 19,1% 

FERRARA              28.975 2.776 31.751 8,7% 2.699 2.323 2,9% 19,5% 

FORLI' - CESENA      33.572 3.342 36.914 9,1% 3.243 3.078 3,1% 8,6% 

MODENA               57.397 7.586 64.983 11,7% 7.326 6.369 3,5% 19,1% 

PARMA                35.989 4.725 40.714 11,6% 4.590 4.181 2,9% 13,0% 

PIACENZA             23.262 3.022 26.284 11,5% 2.985 2.783 1,2% 8,6% 

RAVENNA              30.660 4.102 34.762 11,8% 4.008 3.636 2,3% 12,8% 

REGGIO EMILIA        41.296 7.538 48.834 15,4% 7.400 6.632 1,9% 13,7% 

RIMINI               30.036 4.100 34.136 12,0% 3.954 3.739 3,7% 9,7% 

EMILIA ROMAGNA        Total 355.232 47.236 402.468 11,7% 46.037 41.178 2,6% 14,7% 

FRIULI-VENEZIA GIULIA 

GORIZIA              7.720 1.223 8.943 13,7% 1.205 1.064 1,5% 14,9% 

PORDENONE            20.891 2.573 23.464 11,0% 2.574 2.501 0,0% 2,9% 

TRIESTE              11.543 2.366 13.909 17,0% 2.323 2.060 1,9% 14,9% 

UDINE                38.905 4.548 43.453 10,5% 4.472 4.161 1,7% 9,3% 

FRIULI-VENEZIA GIULIA Total 79.059 10.710 89.769 11,9% 10.574 9.786 1,3% 9,4% 

LAZIO                 

FROSINONE            36.099 3.058 39.157 7,8% 3.012 2.619 1,5% 16,8% 

LATINA               43.169 3.723 46.892 7,9% 3.685 2.861 1,0% 30,1% 

RIETI                12.126 897 13.023 6,9% 875 774 2,5% 15,9% 

ROMA                 299.762 56.499 356.261 15,9% 54.402 41.756 3,9% 35,3% 

VITERBO              30.665 2.329 32.994 7,1% 2.263 2.038 2,9% 14,3% 

LAZIO                 Total 421.821 66.506 488.327 13,6% 64.237 50.048 3,5% 32,9% 

LIGURIA               

GENOVA               59.992 10.296 70.288 14,6% 9.964 8.228 3,3% 25,1% 

IMPERIA              18.346 3.538 21.884 16,2% 3.374 2.904 4,9% 21,8% 

LA SPEZIA            15.307 2.035 17.342 11,7% 1.983 1.732 2,6% 17,5% 

SAVONA               23.432 3.007 26.439 11,4% 2.930 2.652 2,6% 13,4% 

LIGURIA               Total 117.077 18.876 135.953 13,9% 18.251 15.516 3,4% 21,7% 

LOMBARDIA             

BERGAMO              75.986 8.900 84.886 10,5% 8.611 7.330 3,4% 21,4% 

BRESCIA              94.166 11.600 105.766 11,0% 11.529 10.876 0,6% 6,7% 

COMO                 38.352 4.065 42.417 9,6% 3.939 3.978 3,2% 2,2% 

CREMONA              23.168 2.913 26.081 11,2% 2.861 2.626 1,8% 10,9% 

LECCO                21.464 1.732 23.196 7,5% 1.728 1.479 0,2% 17,1% 

LODI                 12.678 1.849 14.527 12,7% 1.809 1.749 2,2% 5,7% 

MANTOVA              32.398 4.103 36.501 11,2% 4.062 3.749 1,0% 9,4% 

MILANO               252.469 47.664 300.133 15,9% 45.845 34.720 4,0% 37,3% 

MONZA E BRIANZA      57.186 6.552 63.738 10,3% 6.305 5.082 3,9% 28,9% 

PAVIA                36.877 4.596 41.473 11,1% 4.570 4.075 0,6% 12,8% 

SONDRIO              13.088 809 13.897 5,8% 784 662 3,2% 22,2% 

VARESE               54.591 6.689 61.280 10,9% 6.524 5.758 2,5% 16,2% 

LOMBARDIA             Total 712.423 101.472 813.895 12,5% 98.567 82.084 2,9% 23,6% 

MARCHE                

ANCONA               36.379 3.899 40.278 9,7% 3.797 3.354 2,7% 16,2% 

ASCOLI PICENO        19.312 1.646 20.958 7,9% 1.590 1.455 3,5% 13,1% 

FERMO                16.787 1.615 18.402 8,8% 1.696 1.613 -4,8% 0,1% 

MACERATA             30.920 3.609 34.529 10,5% 3.376 3.224 6,9% 11,9% 

PESARO E URBINO      31.837 3.471 35.308 9,8% 3.398 3.331 2,1% 4,2% 

MARCHE                Total 135.235 14.240 149.475 9,5% 13.857 12.977 2,8% 9,7% 

MOLISE                
CAMPOBASSO           21.608 1.361 22.969 5,9% 1.353 1.257 0,6% 8,3% 

ISERNIA              7.262 540 7.802 6,9% 526 513 2,7% 5,3% 

MOLISE                Total 28.870 1.901 30.771 6,2% 1.879 1.770 1,2% 7,4% 

PIEMONTE              

ALESSANDRIA          34.030 3.674 37.704 9,7% 3.622 3.185 1,4% 15,4% 

ASTI                 19.243 2.099 21.342 9,8% 2.033 1.842 3,2% 14,0% 

BIELLA               14.547 975 15.522 6,3% 952 919 2,4% 6,1% 

CUNEO                60.260 3.668 63.928 5,7% 3.634 3.671 0,9% -0,1% 

NOVARA               24.018 3.103 27.121 11,4% 3.034 2.860 2,3% 8,5% 



TORINO               169.667 23.383 193.050 12,1% 22.692 20.860 3,0% 12,1% 

VERBANIA             10.693 947 11.640 8,1% 905 772 4,6% 22,7% 

VERCELLI             12.798 1.471 14.269 10,3% 1.424 1.401 3,3% 5,0% 

PIEMONTE              Total 345.256 39.320 384.576 10,2% 38.296 35.510 2,7% 10,7% 

PUGLIA                

BARI                 121.530 4.754 126.284 3,8% 5.151 4.784 -7,7% -0,6% 

BRINDISI             30.048 1.393 31.441 4,4% 1.342 1.133 3,8% 22,9% 

FOGGIA               61.776 2.796 64.572 4,3% 2.706 2.315 3,3% 20,8% 

LECCE                56.309 6.812 63.121 10,8% 6.767 5.616 0,7% 21,3% 

TARANTO              40.149 1.447 41.596 3,5% 1.372 1.165 5,5% 24,2% 

PUGLIA                Total 309.812 17.202 327.014 5,3% 17.338 15.013 -0,8% 14,6% 

SARDEGNA              

CAGLIARI             53.922 4.248 58.170 7,3% 4.127 3.772 2,9% 12,6% 

NUORO                24.451 1.392 25.843 5,4% 1.383 1.231 0,7% 13,1% 

ORISTANO             12.302 476 12.778 3,7% 451 407 5,5% 17,0% 

SASSARI              42.030 3.367 45.397 7,4% 3.694 2.989 -8,9% 12,6% 

SARDEGNA              Total 132.705 9.483 142.188 6,7% 9.655 8.399 -1,8% 12,9% 

SICILIA               

AGRIGENTO            30.881 2.939 33.820 8,7% 2.933 2.760 0,2% 6,5% 

CALTANISSETTA        19.343 1.106 20.449 5,4% 1.087 1.110 1,7% -0,4% 

CATANIA              76.387 4.155 80.542 5,2% 4.072 3.751 2,0% 10,8% 

ENNA                 12.599 588 13.187 4,5% 576 592 2,1% -0,7% 

MESSINA              42.151 3.264 45.415 7,2% 3.221 2.994 1,3% 9,0% 

PALERMO              68.566 6.352 74.918 8,5% 7.187 6.015 -11,6% 5,6% 

RAGUSA               28.308 2.217 30.525 7,3% 2.163 1.787 2,5% 24,1% 

SIRACUSA             28.072 1.594 29.666 5,4% 1.547 1.440 3,0% 10,7% 

TRAPANI              36.903 1.912 38.815 4,9% 1.840 1.624 3,9% 17,7% 

SICILIA               Total 343.210 24.127 367.337 6,6% 24.626 22.073 -2,0% 9,3% 

TOSCANA               

AREZZO               28.960 3.573 32.533 11,0% 3.469 3.122 3,0% 14,4% 

FIRENZE              76.496 15.971 92.467 17,3% 15.544 14.022 2,7% 13,9% 

GROSSETO             23.632 2.092 25.724 8,1% 2.013 1.715 3,9% 22,0% 

LIVORNO              24.825 3.301 28.126 11,7% 3.256 2.626 1,4% 25,7% 

LUCCA                32.428 3.923 36.351 10,8% 3.824 3.562 2,6% 10,1% 

MASSA CARRARA        16.402 2.232 18.634 12,0% 2.171 2.013 2,8% 10,9% 

PISA                 31.840 5.080 36.920 13,8% 4.998 4.610 1,6% 10,2% 

PISTOIA              24.529 3.559 28.088 12,7% 3.403 2.898 4,6% 22,8% 

PRATO                20.026 8.753 28.779 30,4% 8.622 7.428 1,5% 17,8% 

SIENA                23.042 2.062 25.104 8,2% 2.046 1.950 0,8% 5,7% 

TOSCANA               Total 302.180 50.546 352.726 14,3% 49.346 43.946 2,4% 15,0% 

TRENTINO - ALTO ADIGE 
BOLZANO              51.135 3.577 54.712 6,5% 3.464 3.078 3,3% 16,2% 

TRENTO               43.210 2.956 46.166 6,4% 3.157 2.967 -6,4% -0,4% 

TRENTINO - ALTO ADIGE Total 94.345 6.533 100.878 6,5% 6.621 6.045 -1,3% 8,1% 

UMBRIA                
PERUGIA              55.671 5.876 61.547 9,5% 5.794 5.286 1,4% 11,2% 

TERNI                16.793 1.414 18.207 7,8% 1.340 1.288 5,5% 9,8% 

UMBRIA                Total 72.464 7.290 79.754 9,1% 7.134 6.574 2,2% 10,9% 

VALLE D'AOSTA         AOSTA                10.327 615 10.942 5,6% 609 631 1,0% -2,5% 

VALLE D'AOSTA         Total 10.327 615 10.942 5,6% 609 631 1,0% -2,5% 

VENETO                

BELLUNO              13.103 1.170 14.273 8,2% 1.169 1.124 0,1% 4,1% 

PADOVA               79.701 8.158 87.859 9,3% 8.005 6.694 1,9% 21,9% 

ROVIGO               22.179 2.278 24.457 9,3% 2.245 1.999 1,5% 14,0% 

TREVISO              71.072 8.270 79.342 10,4% 8.150 7.779 1,5% 6,3% 

VENEZIA              59.953 7.553 67.506 11,2% 7.225 5.849 4,5% 29,1% 

VERONA               75.856 9.845 85.701 11,5% 9.521 8.447 3,4% 16,6% 

VICENZA              66.276 6.696 72.972 9,2% 6.598 5.962 1,5% 12,3% 

VENETO                Total 388.140 43.970 432.110 10,2% 42.913 37.854 2,5% 16,2% 

ITALIA 4.600.994 528.755 5.129.749 10,3% 516.024 439.546 2,5% 20,3% 
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Primi venti territori per imprese di titolari nati all’estero e variazione in 1 e 5 anni 
Provincia Imprese straniere   Provincia var in un anno   Provincia var 5 anni 

ROMA                 56.499 1 NAPOLI               8,5% 1 NAPOLI               108,4% 

MILANO               47.664 2 MACERATA             6,9% 2 REGGIO DI CALABRIA   38,9% 

TORINO               23.383 3 CROTONE              5,9% 3 MILANO               37,3% 

NAPOLI               21.064 4 ORISTANO             5,5% 4 ROMA                 35,3% 

FIRENZE              15.971 5 TERNI                5,5% 5 CROTONE              30,7% 

BRESCIA              11.600 6 TARANTO              5,5% 6 LATINA               30,1% 

GENOVA               10.296 7 IMPERIA              4,9% 7 VENEZIA              29,1% 

BOLOGNA              10.045 8 VERBANIA             4,6% 8 MONZA E BRIANZA      28,9% 

VERONA               9.845 9 PISTOIA              4,6% 9 CASERTA              27,6% 

CASERTA              8.968 10 VENEZIA              4,5% 10 LIVORNO              25,7% 

BERGAMO              8.900 11 CASERTA              4,3% 11 GENOVA               25,1% 

PRATO                8.753 12 MILANO               4,0% 12 TARANTO              24,2% 

TREVISO              8.270 13 GROSSETO             3,9% 13 RAGUSA               24,1% 

PADOVA               8.158 14 MONZA E BRIANZA      3,9% 14 BRINDISI             22,9% 

MODENA               7.586 15 TRAPANI              3,9% 15 PISTOIA              22,8% 

VENEZIA              7.553 16 ROMA                 3,9% 16 VERBANIA             22,7% 

REGGIO EMILIA        7.538 17 BRINDISI             3,8% 17 SONDRIO              22,2% 

LECCE                6.812 18 RIMINI               3,7% 18 CATANZARO            22,0% 

VICENZA              6.696 19 MODENA               3,5% 19 GROSSETO             22,0% 

VARESE               6.689 20 REGGIO DI CALABRIA   3,5% 20 PADOVA               21,9% 
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